
مــوزه
        فاطمه یزدي

اگر بخواهید نگاهی به هنر، صنعت و تاريخ ايران بیندازيد، يکی از 
بهترين گزينه های پیش  رويتان  گشت و گذار و تماشا در »موزة ملی 
ايران« است. در دو ساختمان بزرگ موزه، اشیای بسیار ارزشمند و 
شناخته شده ای از سراسر ايران فرهنگی به نمايش گذاشته شده اند که 
نمونة آن ها را در هیچ موزة ديگر ايران نخواهید ديد. در ويترين های 
يکی از اين دو ساختمان که موزة »ايران باستان« نام دارد، آثار و 
اسباب دست ساختة ايرانیان از 200 هزار سال پیش تا پايان عصر 
ساسانی چیده شده  است. آثاری را که  پس از عصر ساسانی در نقاط 
مختلف ايران تولید شده بايد در موزة »باستان شناسی و هنر اسلامی 

ايران« که در همسايگی »موزة ايران باستان« قرارداد، تماشا کرد. 
اگر اهل دقت هستید و زيرنويس آثار را مطالعه می کنید، برای 
تماشای آثار اين دو موزه بايد يک روز کامل وقت بگذاريد. بروشور 
موزه هم اطلاعات بسیار خوبی درباره هر تالار و هر دوره تاريخی در 
اختیارتان می گذارد. پس در مراجعه به موزة ملی ايران در ابتداي 
خیابان ۳0 تیر تهران، اول از همه سراغ  دفترک )بروشور( را بگیريد 

و با برنامه و به نوبت سراغ اشیای تاريخی برويد.

ابزار اوليه
شايد به نظر برسد که اين ها تعدادی سنگ معمولی 
هستند که نمونه هايشان در طبیعت بسیار است، اما اين 
طور نیست. اين سنگ ها که موزة ايران باستان با آن ها 
آغاز می شود، تعدادی از ابزارهای انسان  نخستین هستند. 
در مـیان ايـن سنگ هـا، وسايل شکار، تیغه هايی برای 
جدا کردن پوست از گوشت و بريدن گوشت، و ابزاری 
برای خردکردن استخوان خواهید ديد. شايد اين بار که پا 
به طبیعت گذاشتید با ديدن سنگ ها بتوانید برای آن ها 

کاربردهای پیدا کنید.

موزة كهنسال
خارج  همان  از  می توان  را  ايران  ملی  موزة  از  بازديد 
ساختمان موزه شروع کرد، چرا که خود عمارت موزه يک 
اثر هنری و میراث فرهنگی ا ست. طراحی موزة ملی ايران 
را - که کهن سال ترين موزة حال حاضر ايران است - آندره 
گدار، معمار فرانسوی، بر عهده داشته  است. گدار که يکی از 
معماران شناخته شدة زمان خود بوده، موزة ايران باستان را با 
الگوگرفتن از بنای طاق کسری و کاخ ساسانی فیروزآباد طراحی 
کرده  است. طراحان بنای موزة اسلامی هم در طراحی آن به 

نمونه هايی از معماری ايرانی توجه داشته اند.

بافته و به مهمانان دربار هديه داد می شدند.رنگارنگ است که بیشتر در کارگاه های سلطنتی شاهدش خواهید بود، فرش های نفیس و پارچه های جمله آثار فاخر دوران صفويه که در تالار صفوی دوران های مهم شکوفايی هنر ايران را رقم زدند. از سال بر ايران حکومت کردند و پادشاهانش يکی از مثلًا اينجا تالار آثار عصر صفوی  است که 2۳۵ از تماشای آثار هر تالار به سراغ تالار بعدی برويد. پس سعی کنید که تالارها را به ترتیب ببیند و پس تاريخ ايران را به بازديدکنندگان نشان می دهند. هر کدام از تالارهای موزه آثار يک سلسله از هدیه های شاهانه
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درِ بهشت
از با ارزش ترين آثار موزة ملی محراب هايی هستند که از 
دل مسجدها يا امامزاده ها جدا و به موزة هنر اسلامی آورده 
 شده اند. آن ها از جنس سنگ، گچ و يا سفال هستند. برخی 
محراب های موزه از سفال يک تکه هستند. يعنی به همان شکل 
و به همان اندازه ای که می بینید،  ساخته شده، به کوره رفته و 
لعاب دار شده اند. بهترين نوع از اين محراب ها همین محراب 
»در بهشت« است که از بنای امامزاده ای در شهر قم به موزة 

ملی آورده شده  است.

موزة ایران باستان
تعدادی از آثار موزه، مانند اين نقش برجستة هخامنشی، ممکن است زمانی 
بخشی از يک بنای تاريخی بوده باشند. نقش برجسته های هخامنشی که از بهترين 
نمونه های هنر سنگ تراشی ايران هستند، در بخش آثار تاريخی موزة ايران باستان 
قرار دارند. آثار موزة ايران باستان به دو بخش »پیش از تاريخ« و »پس از تاريخ« 
تقسیم می شوند. بخش پیش از تاريخ، آثار 200 تا ۶ هزار سال پیش را شامل 
می شود و آثار دوران تاريخی از آغاز نگارش و ابداع خط تا عصر حکومت 

ساسانیان را در بر می گیرند.
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